3. Réflexion qui rappelle celle de IV, 29, 6 et qui, comme elle, anticipe sur le commentaire de la nouvelle section du texte évangélique. La correction *te cognosco* d'Engelbrecht, suivi par Corssen, et également par Dekkers, nous paraît mal inspirée, car c'est T. qui, contre Marcion, affiche cette exigence de la *congruentia* ; ou alors y aurait-il ironie ?

20 Quale est enim ut <sit> lenissimi dei regnum quod etiam iudicii feruor lacrimosa austeritate subsequitur ?

3. De sequenti plane similitudine uereor ne forte alterius dei regno portendat. Fermento enim comparauit illud^e, non azymis, quae familiariora sunt creatori. Congruit et haec
25 coniectura mendicantibus argumenta. Itaque et ego uanitate depellam, fermentationem quoque congruere dicens regno creatoris, quia post illam clibanus uel furnus gehennae sequatur.

4. Quotiens adhuc se iudicem ostendit et in iudice creatorem ? Quotiens utique eiecit et damnat reiciendo ? Sicut
30 hic quoque : « *Cum surrexerit, inquit, pater familiae*^f » ; quo ? nisi quo dixit Esaias : « *Cum surrexerit comminueret terram*^g. » « *Et cluserit ostium* » : utique excludendis iniquis,

20 ut <sit> *Oeb. Kroy. Evans* || 21 iudicii *R* : -dici *My* || 23 regno : regnum *Kroy.* || 24 familiariora *R* : familiariora *My* || 30 eiecit : reicit *Kroy.* || reiciendo *ex eiciendo M* || 31 familiae *ex familias M* || 33 cluserit *MR* : clau-γ

e. Cf. Lc 13, 21 f. Lc 13, 25 g. Is 2, 19

1. L'argument n'a pas trait à la parabole elle-même, mais à son objet : le « Royaume. » Selon T., celui-ci s'accompagne obligatoirement d'un Jugement, ce qui est contradictoire à la notion de dieu tout bon et dépourvu des fonctions judiciaires : cf. *supra* I, 25, 2 s.

2. Cet emploi de *portendere* intransitif (avec un datif) paraît unique chez l'auteur d'après *TLL* X, 2, c. 15, l. 40 s., qui signale la même construction chez des auteurs profanes (*ibid.* l. 35 et l. 39). Le tour transitif est de loin le plus fréquent chez T., ce qui justifierait la correction de Kroymann (*regnum*) au demeurant peu dispendieuse.

3. Tout le développement sent la plaisanterie et il est douteux qu'il faille comme l'admet Pamèle (suivi par HARNACK, p. 302*), attribuer cette interprétation et ces mots à Marcion. Il est probable que T. ici les lui a prêtés par jeu, en rappelant le rôle des azymes dans la Pâque juive.

4. La formule est relevée par Pamèle dans son catalogue des expressions proverbiales de l'auteur (n° 186).

5. Présenté comme une plaisanterie, l'argument est du même ordre que celui du § 2 et se rattache à la représentation « violente » du Jugement qui